CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Lei Municipal nº 5.611 de 03 de fevereiro de 2012

Av. Getúlio Vargas, nº 740 – Vila Nova Santana – CEP 19.807-130 – Assis-SP
Tel. 3302-4444 – Ramal nº 4452

E-mail: cmeducassis@gmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o

cronograma anual, convoca os Conselheiros Municipais de Educação titulares e convida os suplentes

para a 5ª Reunião Ordinária do ano de 2015, que se realizará no dia 02/06/2015, Terça-feira, às

14h30, nas dependências da Secretaria Municipal da Educação, para tratar da seguinte pauta:

I. - PEQUENO EXPEDIENTE

A. - Leitura e aprovação da Ata da 4ª reunião ordinária realizada no dia 05/05/2015;

B. - Leitura e aprovação da Ata da 2ª reunião extraordinária realizada no dia 15/05/2015;

C. - Leitura do Ofício nº 04/2015-CME encaminhado ao Prefeito Municipal;

D. - Leitura e aprovação do Ofício nº 07/2015-CME a ser encaminhado à Promotoria Pública sobre

aparelhamento do Conselho Municipal de Educação;

II. - GRANDE EXPEDIENTE

A. - Fala dos Conselheiros.

III. - ORDEM DO DIA

1. - Aprovação do Edital de Eleição de Conselheiros Municipais de Educação;

2. – Deliberação sobre o pagamento do Prêmio de Valorização Funcional aos servidores aposentados

e aprovação do respectivo Parecer nº 006/2015;

3. - Análise e Emissão de Parecer sobre a implantação de lousas digitais em classes do ensino

fundamental;

4. - Análise e Parecer do Projeto de Lei nº 41/2015, sobre abertura de crédito adicional especial no

valor de R$ 65.000,00 – Ensino Profissionalizante;

5. – Análise e Parecer de Projeto de Lei, para abertura de crédito adicional especial no valor de R$

1.546.361,32 – Construção de Unidade de Educação Infantil no Jardim Eldorado;

6. – Análise e Parecer de Projeto de Lei, para abertura de crédito adicional especial no valor de R$

764.000,00 – Ampliação e reforma da EMEF Maria Clélia Valim e transporte de alunos;

Assis, 27 de maio de 2.015.

JOSÉ HELIO DA SILVA
PRESIDENTE